
r 
I ""'1'\. Directiunea Vceutu~ • M. Nicoarb" 

~il"- _~/-~X;:;d, 6 Iulie 1941 Nr. 27 -
BISERICA ŞI ŞCOA~~···~· 

REVISTA OFICIALA A EPISCOPIEI ARADULL 
-

Redac~ia ,i Adminiltraţia 

ARAD, SIR;<EMiN~CU 18 
... -"- '., " ,'. _ '-

A BON A M E N T E: 

'pentru 1 an 300 Lei; 6 luni .60 Le; I APARE DUMINECA 

Redactor: Pr. Ilarion V. Felea -----.. --------------------~ 
In plină desfăşurare a răsboiului, toată ştiinţa 

omenească se frămintă pentru a descoperi armele 
cele mai ucigătoare şi de distrugere. In labora
toare, in uzine acelaş lucru se petrece. 

In să pină când in laboratoarele uzine10r lu· 
mii se caută soluţii de nimicire, in ]aboratoarele 
spirituale ale Bisericii se caută soluţii de refacere 
morală şi redresare sufletească. . 

In laboratorul Sf. Episcopii dela Arad se 
caută cu multă sâr g Jinţă soluţii practice, se pun 
în discuţie probleme şi sl dărâmă cu energie toa te 
obstacolele ce stau în calea progresului. 

Prea Sfinţia Sa Părintele Episcop Andrei,' 
la diferite ocazii lşi exprima dorinţa, că vrea o 
preoţime mai dinamică, mai acti vă şi mai plină 
de zel aposto]ic; fnsă vechile sisteme de cvalifi· 
caţie a preoţilor şi de clasificare a parohiilor n'a 
permis o selecţionare naturală a valorilor. Intre 
gradele de cvalificaţie şi clasificare a parohiilor, 
existau pe vremuri obstacole de netrecut, iar preo· 
tul aşezat intr'o parohie nici nu se mai gindea 
la ceva mai bun, sau la o avansare spre o paro
hie mai potrivită - in ma;critatea cazurilor
pentrucă nu avea posibilitatea. Primul pas spre 
progr.es, se face prin instituirea examenului de 
promoţie şi unele valori incep să apară Ia suprafaţă. 

Mai mult. In actuala sesiune, - Adunarea E. 
parhială, ]a propunerea Prea Sfinţitului Părinte 
Episcop, aprobi cu multă insufleţire, un nou sis· 
tem de promovare spre progres a tinerelor gene· 
raţii de preoti. Noul sistem de selecţionare este 
urmă.torul: teologii absolvenţi, indiferent de cva· 
Jificaţia ce au prestat·o, vor trebui să facă mi· 
sionarism in parohiiIe sărace dela munte 5 ani, 
unde vor avea posibilitatea, să-şi manjfesteze 
aptitudinele şi să intrebuinţeze elanul tineresc in 
slujba bisericii şi neamului. 

In părţile muntoase ale Eparhiei noastre eunt 
o mulţime de parohii vacante, ce ard de dorul 
de a avea un conducător duhovnicesc, un povă-

, 
ţuitor a luminei evanghelice şi un purtător a 
culturii româneşti. 

Deacum inainte la munte, prin suferinţă, 
viitorii preoţi, se vor pregăti pentru o viaţă rod· 
nică şi ideală. La munte, prin credinţă. şi muncă 

vor nivela terenuri, vor sfărâma stâncile, vor 
dobori codri j iar din vuetul căderii lor vor zidi 
altare, case parohiale şi cămine culturale. Ca o 
ră.splată vor auzi apoi glasul Stăpânului: "Bine 
slugă bună şi credincioasă; peste puţine ai fost 
credincioasă, peste multe te voiu pune. Intră 
intru bucuria Domnului tău" (Matei c. 25 \'.23). 

Codul funcţionarilor publici, pentru preoţii 
de mir, nu prevede avansări sau grade de inain· 
tare, numai gradaţiile in număr de patru. Astfel 
criteriul cel mai nimerit ar fi trecerea preotului 
incet dela munte spre câ.mpie, potrivit activităţii 
rodnice desvoltate in tre~ut. Situaţia geografică. 
a Eparhiei noastre se prezintă foarte potriv,ită. 
pentru astfel de aranjamente. 

Deaceea, voi viitori slujitori ai sfintelor al· 
tare, inimile voastre să nu se inspăimante, nici 
eeIea din lăuntrul vostru să nu se tulbure~ pen
trucă această. dispoziţie sinodală se con formează 
spiritului timpului şi vitregiei vremilor. Dacă ab· 
solvenţi de'la şcolile de propagandă fac misionarism 
printre triburile sălbatice ale A fricei, voi dece 
să nu faceţi misionarism prin satele blajine şi 
paşnice dela munte? 

La munte, prin suferinţă. şi prin greutătile 
vieţii, vă veţi intări sufleteşte. La munte respi
rând aerul curat, imbalsamat cu mirosul florilor 
şi legănat de adierea vântului, vă veti intări tru· 
peşte. Gândindu·mă la cuvintele Mintuitorului, 
vl zic cu Evanghelistul! "Acestea v'am ovorbit 
6a in mine să a veţi pace. In lume necaz veţi a· 
vea, dar indrăsniţ:i, eu am. biruit lumea« (I~an 
16 v. 33). 

_r· 

Pr. Dr. R. Popa 
Bgnţeşti 



Fag. 218 BISERICA SI ŞCOALA Nr. 2'1.
1
8 Iulie lMl 

Ortodoxia 
Ortodoxia este izvor de via ţ! reEgioasă. 

Acela care ar căuta s! se aprofundeze in orto· 
doxie, ar vedea că. ea este complicată. Cu toate 
acestea măreţia ortodoxiei apare tainiă şi plină 
de inţeles. Originea ei este străveche, căci taina 
insăşi este din timpurile cele mai vechi. Ea îşi 
are tradiţia şi riturile ei pompoase şi solemne. 
, Ortodoxia nu poate fi Inţeleasă fără de ce· 
remonie, fără de preoti, fără de icoanele sfinte. 
- fără de monahii şi tainele ei sfinte. Ea este 
produsul admirabil al lumii din Răsărit. Răsă
ritul ar merita numele de "mama religiilor", 
pentrucă toate s'au născut şi au plecat de acolo. 

Fiecare reJigie cercetată la originile ei, are 
ceva important, un element esential şi predominant. 
Ortodoxia are divinul şi sfinţenia. 

O religie odată constituită, divinităţii res
pective trebue să i·se fixeze un ritual minuţios, 
un respect deosebit şi o credinţă a tentă. 

Caracteristicile ortodoxiei sunt: traditiona· 
lismul şi riiualismul. Ortodoxia a păstrat credinţa 
adevărată şi nefalsificată a doctrinei creştine. 

Intr'o vreme, când atâtea atacuri văzute şi ne· 
văzute s'au abătut cu o putere extraordinară de 
a distruge credinţa pură a ortodoxiei, când secte 
dintre cele mai îndrăzneţe au deslănţuit furia ni· 
micirii, Ortodoxia cu imense jertfe, cu martirii 
şi mucenicii ei a infruntat vijeliile cele mai pu
ternice. Cu gândul curat indreptat pururea la 
Iisus lIristos, n'a părăsit nici un moment drumul 
drept, dar plin de spini şi de greutăţi al vred
niciei orânduite de Dumnezeu. 

Şi Dumnezeu i·a redat libertatea şi izbăvirea. 
Ortodoxul şi-a găsit icoana vieţii in Evanghelie. 
Şi a ţinut la această Sfântă Evanghelie, aşa după 
cum vedem că au ţinut şi primii creştini la Hristos 
Mintuitorul. "Faptele A.postolilor" ne sunt măr
turie adevărată la tot ce sta petrecut în trecutul 
creştinismului. 

Biserica ortodoxă a păstrat tezaurul sfânt 
al învăţăturii creştine in mod corect şi numai 
acela poate fi mântuit care posed! într'adevăr 
doctrina corectă. Ceice se lapădă sau abando
nează sfinţenia şi corectidudinea invăţăturii creş
tine a Bisericii ortodoxe, sunt perduţi. Lupte 
dintre cele mai grele a dus Biserica ortodoxiei 
cu ereticii şi cu împăraţii Imperiului Roman. Per· 
secuţii grele, sânge creştin nevinovat a cuis pen
tru dreapta credinţă a lui Hristos. -

Sfânta &riptură şi Sfânta Tradi/iune sunt 
cele două izvoare în care se cuprinde revelaţiunea 
dumnezeească, adică tot Ce Dumnezeu a binevoit 
să descopere omului. 

In Sfânta Tradi/iune adică in operile sfinţilor 

părinţi găsim invăţătura sfântă necesară existenţii 
vieţii creştine; cu ajutorul ei cunoaştem mai bine 
pe Dumnezeu. Sf. ,Tradiţiune alimentează ,viaţa 
creştinului ortodox şi·i deschide drumul marilor 
descoperiri divine. Ea este piatra de Încercare a 
tuturor acelora cari vor să rdmână cu ,adevăraţi 

ortodocşi. 

Traditionalismul creştin in viata ortodoxiei a 
insemnat dreapta mărturisire a lui Dumnezeu şi a 
ud Iisus Hristos. "Plenitudinea adevăratei credinţe 
şi a adevăratei invăţături este cu mu1t prea vastă, 
pentru a putea să se cuprindă in conştiinţa unui 
membru izolat al Bisericii, această plină tate este 
păzită de intreaga Biserică şi e transmisă de ea 
din generaţie în generaţie, ca tradi(iuue a Bisericii. 
Tradiţiunea este memoria vie a Bisericii, conţi
nând, adevărata doctrină aşa cum se manifestă 

in istorie" (S. Bulgakoff). 
Spiritul Bisericii ortodoxe se manifestă in de

plină fidelitate fată de Tradi(iune. 
O trăsătură fundamentală a ortodoxiei este 

credinţa puternică a Intrupăl'ii Fiului lui Dum
nezeu, a lui Iisus Hristos şi dogma Sf. Treimi. 
Biserica ortodoxă a fost definită de teologii or
todocşi, ca o colectivitate în unitatea liberlălii şi a 
dragostei. 

Concepţia "Logosului" in ortodoxie e dife
rită de a popoarelor păgâne; EL nu e un "heros" 
(erou); .,Logosul" e Hristos, Fiul lui Dumnezeu, 
- este natura divină şi umană in aceeaşi Fiinţă, -
este viaţa eternă şi divină a lui Iisus Hristos. 
EL s'a pogori! din Ceriu pentruca să mântuiască 
neamul omenesc de păcate; EL a devenit Mân
tuitoTul Lumii 

Biserica ortodoxă s'a orientat în toate timpu
rile spre eternitate. Ea are convingerea nestră· 
mutată c! a păstrat doctrina esenţială a creşti. 
nismului sub forma misterului sfânt. Şi acest mis
ter sfânt ni l-a păstrat nealterat sf. Evanghelie. 
Caracterul eshatologic al creştinism ului primitiv 
deasemenia s'a păstrat in ortodoxia orientală. 

Tradiţionalismul ortodox s'a concretizat in 
cultul ortodox, care este cel mai frumos sub for
ma variată în care este realizat în lumea creştină. 
Doctrina creştină trebuia să fie dată credincio
şilor într'o formă accesibilă şi sub forma unor 
rit uri bine determinate. Raportul creştinului or
todox cu Dumnezeu se îndeplineşte graţie cultu
lui sfânt intrebuinţat în Biserica ortodoxă, sub 
forma liturghiilor, tainelor sfinte, rl găciuni, semne, 
simboale, cu un cuvânt diferitele ceremonii toate 
săvirşite cu o deosebită atenţie, sfinţenie şi punc· 
tualitate, şi'n toate acestea acţionează gratia di
vină, care prepară creştinului ortodox viata spre 
eternitate. Cu ajutorul cultului divin, ortodocsul 

. se spirituaJizează, se apropie tot mai mult de pu-

f 
! 
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terea şi dragostea lui Dumnezeu, simte fiorul vieţii 
creştine, e transportat in alte regiuni, unde pe 
un moment abandonează. toate grijile lumeşti -
se perfecţionează şi uită. materia degl'adatoare . 
. Este dipa dea mai fericită. ce o petrece ortodoxu! 
alături de Dumnezeu, şi unde-şi încordează pute
rile sufletului, pentru a urma calea idealului sf:i.nt. 
Idealul sfânt în ortodoxie e un calvar, este o 
Golgotă, dar numai prin ea poţi ajunge Ja luminiş, 
Ia perfecţiune, la spiritualizare, la fericire. 

Un element tot atit de hotăritor in viaţa 
ortodoxiei a fost monahismul. Mănăstirile dU fost 
cele dintâi locuri' de refugiu. de meditaţie intensă., 
de rugăciune cllcernică şi de viaţă spirituală, pe 
care au trăit-o oamenii curaţi cu trupul şi sufle
tul. Monahismul a fost idealul vieţii ortodoxe, 
atât in trecut cât şi în zilele noastre. A lucra în 
tăcere, în sfinţenie, sărăcie şi fec:~rie - înseamnă 
a preamări pe Dumnezeu şi a fi indreptat veşnIC 
cu ochii spre Ierusalimul ceresc. 

Asceţii din toate timpurile au dat O strălu
cire deosebită Bisericii ortodoxe. Etapele istoriei 
monahismului sunt experienţele cele mai puter
nice in sfintenie şi dragoste creştinească.; ele au 
ridicat puterea de resistenţă a OL"todoxiei la cea 
mai inaltă treaptă posibili a spiritualizării vieţii 

pământeşti, înălţând de!icateţa sentimentului reli
gios ]a p!eoitudinea divinului. Viaţa religioasă în 
mănăstire el>te trăită din plin, imaginea lui Hl'is
tos este urmărită pretutindeni. Mănăslirile orto
doxe de pretutindeni au fost leagănul credinţei 
şi artei creştine. Frumuseţea slujbelor ca şi poezia 
relrgioasă au făcui -::a sufletul creştinului ortodox să 
simtă fiorul divin. In sfintele mănăsliri ale orto
doxiei s'au păstrat cu toată sfinţenia, cultul, sfânta 
traditie şi toate orânduelile sfintei noastre Biserici 
orlr;doxe, după CUm sunt orânduile de Sfinţii Părinţi. 

lată câteva din aspectele fundamentale ale 
ortodoxiei I ! 

Prof. C. Rudneanu 

Il iubeşti? 
., 

Ducă involburarea gândurilor de ura iţi încreţeşte se~ 
ninătatca frunţii, turburându~ţi liniştea patriarhală a sufle~ 
tu(u;, încolţindu-ţi În el neghina şi spinul razbunării asupra 
semenului tau, deschide larg frate iubit cartea naturii şi ,'ei 
vedea a;olo cum toată firea învesmântată in haina nease
,nănatelor culori, îţi vorbeşte de iubirea lui Dumnezeu, în· 
deml1ându-te spre iubirea Lui. 

Iar când gândul şi rugina razbunării iţi road~ oţelul 
suflaului cercetează, frate, .;;/. Evanghelie - ca şi intreaga 
S{. Scriptură - ~i vei culege de pe paginile ei sfinte scrise 
cu litere de foc şi pecetluite cu peceţi de sânge divin, că 
n Dumnezeu este dragoste" (I Ioan 4,8). 

\ 
~ 
\ 

-------------------------------
A iubi pe Dumnezeu Înseamnă CI iubi dr~gostca, 

a răsufla oricând şi oriunde, numai iubire. A iubi pe Dum, 
nezeu inseamnă a iubi desăvârşirea, a tinde spre aceasta, 
CI năzui spre ea neîncetat; iar desăvârşirea cere CI ţi curăţi 

într'una viaţa, a te apropia mereu, mereu de Dumnezcu, a 
asculta' fără şovăire cuvântul Lui, al Domnului şi Mân, 
tuitorului Iisus: .Fiţi desăvârşiţi precum şi Tatăl cel din 
ceruri desăvârşit este" (Matei 5,48) 

A iubi pe Dumnezeu înseamnă a iubi lumina, pmtn"ă 
El este "Lumina lumii" (Matei 5,14); a iubi ade\'ărul, 
deoarece El este Calea şi Adevărul" (Ioan 14,6). Şi nu 
numai a iubi aceasta, ci a asculta şi a umbla fără ostenire 
intr' insele. 

Tu frate iu beşti pe Dumnezeu 'f 
Dar nu este numai at~t 1 A iubi pe Dumnezlu, îrt~ 

seamnă a sta neclintit în credinta intr'insul, a·ţi duc .. viaţa 
ne~ovăit în nă~ejdea Lui; a iubi bunătatea şi milostenia, 
a fi bun şi milos cum a fost El, Domnul. Inseamna a te 
iert fi - cum S'a jertfit El, Domnul Hristos. 

A iubi pe Dumnezeu? Inseamna să· ţi fie drag tot 
$aracul, sa cercetezi pe cel bolnav, pe cel din închisoare. să 
hraneşti pe cel flamând şi să dai apă celui însetat. A iubi 
pe Dumnezeu Înseamna a inseta după dreptate şi facerea 
de bint', a topi în cuptontl inimii tot focul urii corltra a
proapelui şi a da Domnului toate, răzbunarile tale. 

Tu ai făcut acestea? 
A iubi pe Dumnezeu însemneaza să culegi din şallţurile 

păcatelor pe toţi cei răniţi de tâlbarii faradcleiilor; a n" 
da ascultare dulcelui şuerat al ispitelor, a intra în casa 
tuturor Zaheilor şi a scoate din mocirla diavolească pe toate 
Magdalenele. 

Tu, frate, ce-ai făcut în latura aceasta? Dacă iubeşti 
pe Dumnezeu, îl simţi mereu lângă tine şi traieşti cu El. 
cum trăieşte frunza pe ramuri? Şi rasufla numai dragostea 
Lui, pentrucă El este aerul tău, El nalejdea ta, El viaţa ta. 

A iubi pe Dumnezeu însemneaza a te ruga neincetat 
Lui, a·L vesti lumii ca neobositul Pavel; a avea drept pâine J 

a vieţii tale, cuvântul Evangheliei şi drept ţinta a vieţii, 
împăraţia Lui, a~L avea totdeauna de Stăpân şi CăLăuza. 
Şi nimeni nu poate iubi pe Dumnezeu, dacă mai it/tâi nu 
urăşte păcatul, păcatul sub orce chip s'ar înfăţişa. Deci 
începutul acestei iubiri este mai întâi groaza de pacat. Dacă 
până acum nu L·ai cunoscut, nu L·ai ascllltat, dacă ai 
trăit departe de f,l, dacă te simţi intinat la suflet. nu te 
teme I Dumnezeu te iartă şi ... le aşteaptă. Iţi iartă păcatde 

până Ia întoarcerea ta, pâna'n clipa ţ'orbirii cu El in 
frângerea inimii smeritc, spălată cu lacrimile pocăinţei sin .. 
cere, dar îţi porunceşte: "Nu mai păcătui, ca să nuţi fie 
mai rău~ (Ioan 5, 14). 

A iubi pe Dumnezeu Inseamna Il capăta negreşit 
mântuirca, şi .. că înainte de a iubi tu pe Dumnezeu, te-a 
iubit El, cu dt,mnezeiasca Lui dragoste. 

Iar acum, cu toate că multe ar mai fi de spus, acum 
te întreb din nou: Tu, iubeşti pe Dumnezeu? 

Vasile Şt. Guzu 

.. stud. teolog . 
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Despre ce să predicăm? 
In Dumineca V. după Rusalii f 13 IuHe 1941, 

să vorbim despre diavol şi lucrarea lui. 
In Sf. Scriptură întâlnim multe cazuri de 

îndrăciţi (oameni cuprinşi de' duhuri rele), vinde
caţi de Mantuitorul. Astfel El a vindecat: doi 
demoniza(i. din cari a scos o mulţime de draci 
ce au Întrat in 2000 de porci şi s'au innecat in 
mare (l\1.t. 8 v. 28-32: Mc. 5 v. 13); un demoni
zat, orb şi mut (l\.-lt. 12 v. 22); un om cu duh 
necurat (Mc. 1 v. 23-26); un om mut având de
mon (Mt. 9 v. 32-33); un copti cu duh mut (Mt. 
17 v. 14-18); o coptiă cu duh necurat (Mt. 15 
v. 22-28); precum şi multe feluri de boale (Mt. 
4 v. 24). lVlântuitorul a dat şi Apostolilor puterea 
de a vindeca boale şi a scoate demoni (Mt. 10 
v. 8), iar Apostolii scoteau şi ei afară. ,mulţi de
moni şi ungeau pe bolnavi cu untdelemn şi.i vin
decau (1\1c. 6 v. 13). Demonii se supuneau şi celor 
70 ucenici (Le. 10 v. 17) ]a fel ca şi Apostolilor 
(F. Ap. 8 v. 7; 19 v. 12). . 

Diauolul are mai multe nume, fiecare arătând 
o insuşire a lui. Aşa: satana (înşelător); diavol 
(clevetitor); împotrivitor (potrivnic) al lui Dumne
zeu j ve/iar (mârşav): belzebuI (răufăcător); şarpe: 
dracon (drac); omorâtor de oameni şi părintt!le 
minciunei (In. 8 v. 44), In Sf. Scripturi diavolul 
este asemănat cu: past!rile ce mânancă să.mâ.nţa 

cea bună (Mt. 13 v. 4), 'incercând astfel să im· 
piedece răspândirea cuvântu]ui lui Dumnezeu şi 
stricând scripturile (Mt. 4 v. 6): sămănătorul de 
neghina (Mt. 13 v. 23), adecă. de sminteJi (v. 41) 
şi Invăţături rătăcite; lupul care răpeşte oile (bi. 
sericii) şi le împrăştie (In. 10 v. 12); omul inarmat 
care jăfueşt~ casa (Mt. 12 v. 29; Le. 11 v. 22); 
şi leul răcnind ce umblă căutând pe ci~e si in
ghită (I. Petru 5 v. 8). 

Mândria este pricina pentru care Înaintestă
Utoru] îngerilor (Lucifer) s'a împotrivit lui Dum
nezeu şi a fost isgonit din cer, împreună cu cei
lalţi ingeri ră~ (II. Petru 2 v. 4 j Iuda v. 5). Pă
catul izvoreşte din mândrie şi este o răsvrătire 
Impotriva lui Dumnezeu. Păcatul Satanei a fost 
săvârşit de bunăuoe şi în deplină conştiintă. Inge· 
rii cei răi n'au fost ispiţiţi din afară, nici de trup, 
deaceea păcatul ]01' nu poate fi ispăşit. Pe ei ii 
aşteaptă focul cel nestins.', 

lspitirea este mijlocul (II. C~r. 11 v. 14-15) 
prin care dia volu] luptă contra binelui. Demonii 
nu au stăpanire şi putere asupra cuiva decât dacă 
Dumnezeu le îngădue, cu scopul de a incerca cre
dinţa, spre mantuire, ca la dreptul Iov (c. 1 v.8.12). 
Dumnezeu nu ispiteşte niciodată spre păcat (lac. 
1 v. 13), dar pune la incercare uneori credinţa o
mului (lac. 1 v. 2, 3, 12; 1. Petr.u 1 v. 6-7), însă 

-------------------------------
El nu Ingădue ca cineva să fie Incercat mai mult 
decât poate răbda, ci odată cu încercarea ajutA 
şi de a eşi din ispită (1. Cor. 10 v. 12). Satana 
lnsă amăgeşte şi înşeală pe om, prezentându.i răul 
ca un bine de dorit. ispita este un fel de beţie 
şi orbi're sufletească ce intră în noi prin mădulă: 
riie trupului. Ea este de 3 feluri: pofla trupului 
(desfrânarea); pofta ochiului (bogăţia) şi mândria 
(dorinţa de slavă). Legea minţii (conştiinţa) se 
luptă cu legea trupului (Rom. 7. v. 23), Însă atunci 
cand am călcat odată de bunăvoe legea lui Dum
nezeu şi am acceptat ispita ,diavolului, atunci i·am 
dat ispitei întrare, vânzându-ne pe noi înşine pă· 
catului, prin ce corpul nostru este dus cu uşurinţă 
spre păcat. 

Indrăcitii sunt oameni stăpâniţi .de duhurile 
rele. Acestea neputând indura suferinţele din iad 
fncearcă să se qniască prin diferite mijloace cu 
fiinţe omeneşti, pentru a se menţine pe pămâ.nt. 
In unii săIăşlueşte un duh necurat, în alţii mai 
multe. Aşa în Maria Magdalena erau 7 duhuri 
necurate (Mc. 16 v. 9) iar in alţii un "legheon" 
(6000) sau 2000 (Mc. 5 v. 13). Inmulţirea duhu
rilor necurate se explică prin fnverşunarea lor 
tot mai mare in răutate (Lc. 11 v.24-26). Starea 
de indreicire, precum şi defectele trupeşti, (orb, mut, 
slăbănog) era privită ca o urmare a păcatului. Se pu
nea numai intrebarea: "Cine a păcătuit, acesta sau 
părinţii lui?" (In. 9 v. 2), fiindcă păcatele părinţilor 
trec uneori asupra copiilor (Eş. 20 v. 5; 34 v. 7; Num. 
14 v. 18; Oeut. 5 v. 9). Oamenii păcătoşi se afli 
sub stăpânirea diavolului şi lucread. cele rele, in· 
deplinind vointa lui. Deaceea se numesc "fiii dia ... 
volului" (1. In. 3 v. 8, 10, 12). In măsura in care 
lumea sel'veşte - în starea păcătoasă a oamenilor 
- ca mijloc şi armă a păcatului (1. In. 2 v. 15-17), 
dia volul se numeşte stă.panitorul acestei lumi (In. 
12 v. 31: 1.1 v. 30; 16 v. ·11). 

Dumnezeu a mărginit ,stăpanirea diavolului 
prin răscumpărart!a oamenilor de către Fiul Său 
(Rom. 8 v. 3; Col. 2 v. 15; Evr. 2 v. 14). Distru
gerea defmitivă a diavolui este amânată până la 

.deplina biruinţă a binelui asupra răului, la a doua 
venire a Mântuitorului (Ivit. 25 v. 41; II. Petru 
2 v. 4; Iuda v. 6). Hristos a venit ca să strice 
lucrurile diavolului (1. Cor. J5 v. 25). Prin mij. 
loacele (sf. taine şi ierurgii) date de Dumnezeu 
Bisericii, activita lea '3a tanei este mărginiti şi trep
tat infrantă. Ţinandu-ne cât mai strâns legaţi de 
Biserică, rămanem nebâ.ntuiţi de diavol. 

Mijloacele de apăraTt! împotriva uneltirilor 
diavolului sunt: să. fugim de .căile ispitei (Prov.4 
v. 14,15) i să ne îmbrăcăm cu "CJrmt!le lui Dumnezeu

ţ

, 
ca să putem ţine piept împotriva uneltirilor dia· 
volului (Efes. 6 v. 11-17); să priueghemşi.săfim 
treji pentru a nu Întra în ispită (Mt. 26 v. 41; 
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faţă de tendinta organelor de impunere de 
a majora valoarea imobilelor In raport cu scum· 
pirea traiului, ne vom putea apăra mai cu suc
ceSt dacă In certificatele respective vom cere 
a se arăta că în cursul anului respective în 
anul trecut nu s'au vândut imobile in comună. 
ceeace e adevărat, fiindcă este de ştiut că În 
vremile actuale imobilele nu circulează t tot omul 
tine la pământul lui şi nu vinde imobiIe. 

In fine e de dorit să se caute şi cadastruJ 
pentru a se şti că imobilele din speţă in care 
clasă şi categogie sunt inşi rate. 

După acest examen al procesului verbal 
de impunere, dacă C. preşedinţi vor găsi că or· 
ganele fiscale evaluarea imobilelor au făcut-o 
exageratt sau vor găsi că s'au luat în conside~ 
rare şi evaluat imobile cari nu sunt înscrise in 
cartea funduară ca şi proprietatea parohiej, ci 
parohia este numai uzufructuarul lor (de ex. 
imobilele primite prin Reforma Agrară) sau vor 
consta ta alte vitii, de pildă că organele de im· 
punere n'au scăzut din valoarea imobilelor suma 
de 1.000.000 lei pentru imobilele rurale şi 
3.000,000 lei pentru' imobilele urbane: in aces
tea cazuri imediat vor ataca cu apel procesul 
verbal de impunere. 

Apelul contra procesului verbal de impu-
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nere e a se declara şi inainta in termen de 15 
~zile, Apelurile se fac şi se înregistrează ]a Ad
ministraţia financiară, unde funcţionează Comi
siunea de Apel. 

Apelul se judecă din partea Comisiunii de 
Apel, care e compusă dintr'un magistrat ca şi 
preşedinte, un delegat al fiscului şi un delegat 
al contnbuabililor, Deciziunile (omisiunii de A· 
pel rămân definitive în ce priveşte chestiunile 
relative la constatarea de fapt, la evaluări· 
aprecieri, 

Din toate acestea se invederează că ina
intea Comisiunii de Ape] să pot repara toate 
greşelile ce s'au comis fată de contribuabil, dar 
totodată şi aceea, că toate gravaminele şi plân
gerile avem să le arătăm şi dovedim in apel şi 
Inaintea Comisiunii de Apel. E bine ca: certifi
catele de evaluaret dovezi etc. să nu le anexăm 
la apel. ci numai să promitem şi de fapt să le 
prezentăm Comisiunii de Apel cu ocaziunea des
b3terei apelului. care, dacă e cazult le, va lua 
in .considerare La desbaterea apelului C. preşe· 
dinţi se vor prezenta persona]. sau prin vre-un 
mandatar şi aici concIs şi scurt vor expune 
oral motivele şi dovez~le pentru cari atacă pro
·;eesul verbal de impur-ere. 

Apelurile când se înaintează trebuesc tim-
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brate fU un timbru de 32 lei după fiecare coală, 
şi osebit de aceasta, dacă. valoarea impozitului 
este peste 5.000 lei e a se plăti un impozit 
proportional de 0,60°10' Impozitul se va calcula 
la totalul impozitului stabilit in procesul verbal 
de impunere. 

Va să zică, apelul la tot cazul trebue tim
brat cu un timbru de 32 lei şi dacă impozitul 
de echivalent ce s'a stabilit în procesul verbal 
nu e mai mare de 5.000 lei În acest caz nu 
mai avem să·) timbrăm şi cu alte timbre. Dacă 
Însă, in procesul verbal impozitul echivalent s'a 
stabilit peste suma de 5.000 lei, În acest caz 
mai trebue să tjmbrăm cu 0.60°/0 după totalul 
impozitului stabiht; adecă de ex. impozitul s'a 
stabilit În procesul verbal În suma de 6.000 lei. 
in . acest caz trebue să aplicăm un timbru de 
36 lei, fiindcă după suma de 6.000 lei impozitul 
proportional de 0,60% face 36 lei, deci pe 
apelul acesta vom aplica timbre 32 plus 36 in 
total 68 lei timbru fiscal şi 2 lei tImbru aviatie. 

Dacă insă impozitul proporţional de 0,60°/0 1-

impreună cu timbrul de 32 lei pentru fiecare 
coală e mai mare de 100 lei, În acest caz vom 
intrebuinta coaie timbrate, pentrucă .. timbrul 
mobil general'" - aşa sunt numite timbrele 
obicinuite - nu poate fi întrebuintat decât 

.. 
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vecinate, şi respective, dacă in aceasta privinţă 
nu s'ar găsi elemente de comparaţie, atunci să 
se examineze că. pământul parohial cutare ce 
venit a avut In anii din urmă? N'a fost cumva 
supus inundării apelor etc.? fapte şi împrejurări 
cari influenţează in o măsură oarecareva eva
luarea imobilelor. 

In posesiunea acestor date pozItive şi exacte 
C. preşedinţi se vor strădui să procure dela 
primăriile comunelor certificate oficiale cari să 
arate valoarea adevărată "de circulaţie"', cum 
cere Legea a imobilelor din speţă; adică pri
măriile să precizeze in certificatele Jor, că imo
bilele din chestiune în cadastru In care cate-· 
gorie şi clasă sunt înşirate, apoi tot in certifi
cat făcând comparaţie între aceste imobile şi 
cele vândute de asemenea calitate, sau in lipsa 
acestor -date arătând venitul din anul trecut a 
imobilului: să stabileasc3 şi evalueze imobilele 
din chestiune conform valorii lor adevărate "de 
circulatie" . 

Dacă dela primării nu s'ar putea obţinea 
din vre-un motiv oareşcar~va aceste certificate, 
in aC2st caz preşedinţii consiliilor parohiale se 
vor adresa către Camera Agricolă, care asemenea 
are indrituirea să elibereze certificate'oficiale, care 
să arate valoarea reală de circulatie a imobilelor 
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3. Organul d·~ impunere valoarea imobile
lor noastre a stabilit-o în mod arbitrar şi cu 
violarea Legii, pentru că suma stabilită nu co
respunde valorii de circulaţie. Cu certificat ofi
cial vom dovedi la desbatere, că în comuna 
noastră in anul financiar 1940/41 şi 1941/42 
nu s'au· vândut imobile, drept ce lipsind ele
mentul ce] mai esenţial al evaluării, comparaţia 
cu imobile vândute in comună, instanţa de im· 
punere conform art. 53 lit. c, din Legea Timbru
lui valoarea imobilelor trebuia să o stabilească 
fn cifra ce rezultă din multiplicarea venitului 
brut din matriculă cu ·8. (Ia urbane cu la), 

Sau că, certficatul dovedeşte că In comună 
În anul financiar trecut şi in curs s'au vândut 
pământuri, per jugher. cad. cu suma _______ , 
ori pământurile noastre fiind in cadastru de ca-

. Jitate inferioară: prin comparatie nu puteau fi 
evaluate la o sumă superioară decât cele vândute. 

Drept aceasta - sau din alte motive -
evaluarea imobilelor noastre e a se anula şi va
Joarea Jor e a se stabili la valoarea de circu-
laţie reală. _ 

Ce priveşte evaluarea păduriJor noastre 
parohiale, asemenea este arbitrară şi necores
punzătoare valorii de circulaţie. Pădurea noastră 
este o pădure tinără, care va putea fi exploa
tabilă numai peste 40- 50 ani, drept ce până 

\ 
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Instructiuni 
pentru preşedinţii consiliilor parohia le, 
relativ la impozitul de echivalent asupra 

bunurilor de mână moartă,' 
Întocmit de dr. Cornel Ia~cu 

jurisconsu]t eparhial Arad, 

legea Timbrului, privitor la impozitul de 
echivalent asupra bunurilor de mână moartă. 
in ceeace priveşte bunurile imobila re ale paro
hiilor noastre, prin Decretul Lege din I Aprilie 
1941 suferind esenţiale modificari şi procesele 
verbale de constatarea şi impunerea acestui 
impozit in curând având a fi comunicate repre
zentantilor Jegali al parohiilor, preşedintilor con
siliilor parohia le : se impune~ ca organele noas
tre parohiale să fie În deplină cunoştinţă de 
cauză şi să ştie ce procedură au de urmat. 

Decretul Lege din 1 Aprilie 1941 t care mo
difică art. 16 din Legea Timbrului, privUor la 
impozitul de echivalent. pentru parohiiIe noastre 
dispune în modul următor; 

Toate bunurilei imobiliare proprietatea paro
hiilof, a căror valoare pentru imobilele paro
hiilor rurale depăşesc valoarea de 1000000 lei, 

c 
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iar pentru imobilele parohiilor urbane valoarea 
de 3000000 lei, fără deducerea sarcinilor, sunt 
supuse unui impozit anual de echivalent de 0.50 0/0' 

Acestui impozit sunt supuse toate bunurile 
imobiliare ale parohiilor, fără considerare la 
destinatia la care servesc, în afară de imobllele~ 
cari sunt scoase din comert, cum sunt biseri
cile (-- capelele etc. -). 

Deci casele parohiale, edificiile fost şcolare~ 
sesiunile preot eşti, Învă1ătoreşti, cantora]e, pre
cum şi imobilele propriu zis bisericeşti, se iau 
In considerare la socolirea impozitului de echi
valentşi intrucât valoarea lor, lmpreună, e mai 
mare da 1000000 lei resp. de 3000000 lei suma 
in plus va fi impusă unui impozit de echivalent~ 

Lucrurile mobile ale parohiilor, fără excep
fiune, sunt scutite de plata acestui impozit. 

Astfel, dacă o parohie rurală are imobile 
în valoare de 2500000 lei, in acest caz va fi 
supusă impozitului numai valoarea, care depă
şeşte valoarea de 1000000 lei, adecă valoarea 
de 1000000 lei e a se scade din valoarea in
tegrală şi numai restul, adecă valoarea de 
1500000 lei va H supusă impozitului de O.500!0,. 
ceeace face în cifre suma de 7500 lei. 

Impozitul de echivalent, respective canti-
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moartă Nr. _______ din. ____ • __ ._._~ _____ .. __ /1941 
şi a ne scuti de plata impozitului echivalent sau 
şi impozitul echivalent stabilit În sarcina noastră 
a-I reduce ]a suma ce corespunde valorii de 
circulatie reale a imobilelor parohiei noastrer 

Mot i v e: 
1. Organul de constatare greşit a procedat,.. 

când din totalul valorii imobilelor nu a scăzut 
suma de 1.000.000 lei, pentru că conform art. 
16 § 4 iiI. C., privitor la imobilele parohiilor 
rurale impozitul de echivalent e a se 'stabili 
numai asupra valoarei imobilelor. cati depăşesc 
suma de 1.000.000 lei. DfE;~pt ce din valoarea 
totală a imobilelor Înainte de toate e a se scă
dea suma de 1.000.000 lei (Ia imobilele urbane 
suma de 3_000.000 lei) şi numai diferenta, a
decă valoarea ce mai rămâne.in plus va putea 
fi supusă impozitului. de echivalent. 

2. Organele de impunere greşit ne au im· 
pus şi după imobilele cuprinse in prot. C. fO' 
Nr __ •• ____ , pentrucă acestea imobile formează 

proprietatea Statului şi nouă ni s'au cedat numai 
spre folosinţă. Ori impozitul de echivalent are 
să-I supoarte proprietarul şi nu uzurfructuarul. 

Cu onoare. cerem . binevoiti a scădea va~ 
loarea acestor imobile, şi ]a calcularea impozi
tului a desconsidera valoarea acestor imobile. 
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1. Petru 5 v. 8); să ne impotrivim prin credinţă. 
(lac. 4 v. 7; r. Petru 5 v. 9); să ne rugăm ca să 
nu fim incercaţi, ci izbăviţi de cel rău (Mt. 6 
v. 13). Duhul Sfânt ne vine in ajutor~fiindcă Iloi 
nu ştim cum să ne rugăm (Rom. 8 v. 26). 

Armă asupra diavolului având Crucea, să ne 
insemnăm cu ea şi să invocăm ajutorul lui Hristos, 
care "prin aceea că a pătimit, fiind ispitit El in
suşi, poate să ajute şi celor ce se ispitesc" (Evr. 
2 v. 18). 

Cărti 
Anuarul Academiei teologice "An

dreiane" XVII, 1940-194l. Publicat de Dr. Du., 
mitra SIăniloae rector. Sibiu. 85 pagini. 

Dintre toate Academiile teologice, singura 
care îşi publică Anuarul anual şi cu o punctua
litate pilduitoare, este Academia HAndreiană" din 
Sibiu. 

In cuprinsul celUla din anul acesta, apărut 
pe data încheierii festive a cursurilor, Părintele 
prof. Dr. Nicolae Terchilă publică un studiu te
meinic despre "Herbart şi herbarlienii români din 
Ardea!." 1. Fr. Herbart (1778-1841), dela moartea 
căruia se implinesc O sută de ani, este unul din
tre cei mai mari pedagogi. După moarte princi
piile lui pedagogice au avut o largă răspândire. 
PI'in osteneala ucenicilor lui, ele au format renu
mita .,.,şcoaIă herbartiană". 

Herbart pretinde un învăţământ educativ, 
intemeiat pe morală, in legătură organică cu re
ligia. Pedagogia are scopul să formeze caractere. 
sa indrume tineretul spre ideal moralul şi religios. 

Ca invăţământul să aibă rezultat bun, este 
necesar să se facă după treptele formale (pregă

tirea, predarea, asocierea, sistemizarea şi aplica
rea), după treptele cultural.istorice (copilul trece 
prin aceleaşi stadii de desvoltare, ca şi omenirea: 
dela poveşti la păţanii, şi dela Vechiul la Noul 
Testament) şi după principiul concentratiunii pe te
meiul căruia Il;lateria principala de invăţământ 

este "Istoria impărăţiei lui Dumnezeu'''' Mai joacă. 
un mare rol în învăţământ: desvoltarea interesu. 
lui, atenţia şi noţiunile clare. 

Pedagogia herbartiană este şi astă.zi cea mai 
răspândită în domeniul educaţiei. La noi, ea s'a 
răspândit prin tinerii cari şi-au făcut studii în 
G~rmania: Ioan Popescu (1832-1892) profesor 111; 
institutul teologic-pedagogic din Sibiu, Ştefan Ve
Iovan 0852-1932) profesor la Caransebeş şi Cra
iova, Dr. Daniil Popovici-Barcianu (1847-1903), 
Dr. P~tru Şpan (1860-1911) profesor la Sibiu, Dr. 
Petru Yipoş (1859-1913) p+vfesori la Institutul teo-

" lo~ic din Arad, 01'. Vasile I:?oloş-a (nasc. 1839) 

profesor şi director şco 1 a r la Si b i u, Dr. 
Petru Barbu 0864- 1941) profesor şi rector al 
Institutului teologic din Caransebeş. DI'. Ioan 
Stroia (1865-1939) şi 01'. Vasile Stan (n. 1875). 

Părintele prof. N. Terchilă se ocupă. în spe
cial cu fiecare; le face pe scurt bio- bibliografia 
şi subliniază rolul lor ~e autori de cărţi pentru 
şcolile primare, secundare, teologice şi pedagogice, 
cât şi însemnătatea studiilor de specialitate pe 
care le-au publicat. 

Urmează două articole, unul despre viaţa şi 

opera părintelui profesor pens. Ilie L Beleută de 
păr. prof. 01'. T. Bodogae şi al doilea despre prof. 
Candid Popa de prof. P. Gherman. 

In continuare se pu blL ă da tele şcolare cu 
privire la profesori şi activitatea lor ex traşco· 
Iară fn ]940/1941, la mahriile de învăţământ, stu
denţi, biblioteci, festivităţi şi alte cronici din 
cursul anului şcolar trecut, toate interesante, 
demne de cunoscut şi apreciat. 

Informa1iuni 
• 1. P. S. S. Mitropolitul Nicolae al Ardea

lului a adresat fiilor săi sufleteşti o scrisoare 
pastorală, in care le anunţâ. inceperea războiului 
sfânt înpotriva bolşevismului şi 'arată câte rele, 
câtă vrajbă, nesiguranţă, r:emulţumire, ură şi uci
dere, s'au răspândit în lume, - câte batjocuri şi 
prigoane s'au Indreptat impotriva creştinilor, a 
bisericilor şi a lui D~mnezetl, de când Satana a 
dănţuit pe spinarea Rusiei. 

Mai departe 1. P. Sfinţia Sa sfătueşte po
p,:n"ul să stea in jurul M. S. Regelui şi a Condu
cătorului Statului gata de orice jertfă, - apoi 
continuă: 

"Pe langă aceasta Vă sfdtuesc părin'eşte, dra
gii mei, să faceti să înceteze orice vrajbă şi pricină 
dintre Voi. să vă strângeJi rândurile şi să vă aju
tati unul pe altul ca fraţii. E tocmai dricul lucru
lui la câmp; la sapă, la coasă, la uscatul fânului, 
la seceriş, la cărat şi la orice lucru să săriti in 
ajutor unul altuia. lndeosebi să nu lăsaţi in ~ufe
rinţă gospodăriile acelora cari îşi fac slujba lor in 
oastea Iării. Cucernicii noştri preoti şi comitetele 
parohiale să poarte de grijii şi să organizeze acest 
ajutor împrumutat prin parohiile noastre. Acum mai 
mult ca oricând trebUi? să se dovedească, că o pa
rohie de oameni credincioşi e ca o familie străbătută de 
iubire. gata a sări intr'ajutorul celor ce au nevoie de el. 
Nici unul din cei chemati la oasle să nu plece fără. 
să se mărturisească şi cuminece la preolal din sai. 
Fiecare să iee cu el câte o cărticică de rugăciuni, 
căci rugăciunea e arma cea nebiruiiă atât pentra 
ostaşi cât şi pentru cei rămaşi acasă." 
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• Pentru eroii Crucii~ care au căzut in pri
ma să.ptămână pe frontul româno-german impo
triva comunismului bolşevic, Duminecă in 29 Iu

,nie 1941 • s'au fă :ut parastase în toate bisericile 
din Ţară. 

La Arad serviciul a fost oficiat, după. Sf. 
Liturghie în piaţa Catedralei, de P. S. S. Părin
tele Episcop Andrei. asistat de zece preoţi şi doi 
diaconi. Au fost de faţă autorităţile militare 1n 
in frunte cu dl general ~L Manafu, autorităţile 
civile în frunte cu dl col. V. Mihailescu prefec
tul judeţului, reprezentanţii grupului etnic german, 
o mare mulţime de popor şi trupă. Răspunsurile 
au fost date de corul .tArmonia". . 

După parastas, P.· Sfinţia Sa a rostit o cu
vântarţ înălţătoare in ca,re a proslăvit memoria, 
eroilor căzuti in războiul nostru sfânt. Intre altele 
P. S. Sa a spus: 

Dumineca trecuta, când s'a declarat razboi .. l sfânt 
impot,jva Rusiei bolşe\·jste, un val de bucurie a cuprins ini

mile tuturor. As/azi se Împlinesc şapte zile de când armata 
roma1a duce un rdzboiu .sfânt. punând o alta temelie de 
jertfa României noui. Nu avem nevoe de o pictorie u~oară, 
fara jertf(l. Avem mvoe de o biruinţă mare, cu rădadni 
adânci în istorie şi in vecinicie. Rt1mâl1ia de azi se gaseşte 
la o rasCluce. In numele Celui Atotputirnic s'a pornit a· 
cest razboiu în care se înfru1i ta doua lumi: cea necurata 
şi cea curatd. In alumele "lui Dumnezeu Arm.lta Româna 
şi marele ei aliat Poporul German, a pornit lupta împo
triva lui Antihrist, care desigur va fi grfa, dar (are se va 
termina cu cea mai rdsunatoare victorie_ Nu V.l trece 
O lunâ şi puterea nelegiuiţilor va' fi ~drobită. 

Dumnezeu este acela care faureşte victori31e .. 

Avem n(vo~ de rdbdare, caci răbdarea aduce curăţirea 
sufletelor şi ÎnCTederea in Dumnezeu, caci e no'oe ca sa 
imram cu suflet nou în Marea Românie. Primul act a fost 
aceia al bucuriei, al doilea este al jertfelor, iar al treilea 
este actul biruinţei. al victoriei finale, a victoriei româneşti. 

Nimeni să nu se îndoiască în biruinţă. Să ne întoarcem 
gândul spre Prut, spre eroii de aco ro. fraţii noştri şi prie
tenii germani. Astazi este o zi de ;ertfd, de pocăinţa Pe 
mormintele eroi/or nostri se ridică noua Românie. Sa ne 
rugăm lui Dumne::::eu pentru sufletul Iar. Glorie sufletelor lor. 

După P. Sfinţia Sa, a mai i'ostlt 'o cuvan
tare ocazională dl general Marin lVlanafu, apoi 
a urmat in faţa Primăriei lVltmicipiului o paradă 
militară, ]a care a participat o şi mal mare mul
ţime de popor, în frunte cu P. S. S. Părintele 
Episcop Andrei, dl gen. lV\anafu şi alţi 'reprezen
tanţi a.i autorităţilor bisericeşti, militare şi civile. 

• t Maria Baiulescu. fiica fostului proto
pop al Braşovului B. Baiulescu, îlltemeietoarea şi 
preşedinta Reuniunii Femeilor Române din Ardeal, 
venerabiJa matronă, se:riitoare, conferenliară şi 

binefăcătoare,a decedat]a Braşov în 24 Iunie 
şi a fost înmormântată tot acolo în 26 Iuni.e 1941. 

Ivlaria Baiulescu a fost cea mei reprezenta
tivă fjgură a femeii române dill Ardeal. A des
făşurat o bogată activitate patriotică pe teren 
naţional şi internaţional, alta pe teren scriitoresc 
şi a treia tot atât de fecundă pe teren caritativ. 

Să-i fie munca binecuvântată şi veşnică po
menlrea. 

• Pentru apărarea civilizaţiei creştine. Sub 
acest titlu d-I C. Şoldan publică în ziarul "U ni
versul" Nr. 172/ W41 următorul articol: 

"Unde nu este Dumnezeu, nu există nici om", spune 
un s,;riitor rus refugiat de sub teroarea roşie in care s'a 
prdvalit poporul ţării sale, iubitor de credinţa odinioara. , 

L~nin şi Stalin i-au interzis poporu'ui rus sa mai 
CTeada în DumnezfU, în Biîerica lui HrislOs, în mara la 
creştina, în omenie, în sfinţenia famHiei şi în dreptul de 
proprietate, ca să 1 poata transforma mai uşor intr'o turma 
necuvântătoare, sub impulsul instinctelor barbare, cu pistolul 
în spate, la ordinul agenţilor sovietici_ 
. Bisericile au fost destinate grajdurilor şi hamb:uelor; 
altarele profan:lte şi sl~jito1Îi lor împuşcaţi. aurul icoanelor 
furat şi cultul morţilor pe care pâ,Iă şi peigânii l'aveau sub 
o formă sau alta desfiintLlt. 

Colectivitatea ac<'asta eplizatd - În crânccnd mizerie 
morală si materială nu se mi;cJ, nu trdeşte, d,cJt pentru 
un blid dol mancare a(uTJ(i când i se da şi pefltru o rogl'jina 
pe care sa doarma. Cultura, ch'ilizaţie, progres, ridicare.l 
omului ca valoare spirituala pe scara ierarhiei sociaf~. Illmii

Tirea unui tel superior în ~'iaţă Slmt tot atalea Cl7Jtiteze fa;a 
de 'concepţia pnarhica a bo!şevicilor, cati vor să ddrâme În

tregul patrimoniu de bunuri' spirituale pmtru a cărui cucerire 
şi realizare s'au straduit secole dearâr7dul popoarele ci~'i

Uzate ale EU10P-i. 
~uterea de muncd a poporului rus, sugrumat de silniâa 

comunista. e folosita de tirania moscovita pentru intinderea 
barbariei roşii, de care popoarele· civilizate se apară nui 
rău ca de âuma. 

Intre civilizaţie şi întoamua la balb.lrie, r,'p l,J.fCk 

Europei preferă civilizaria, intemeiată pe respe;ru! d,nJTlitiiţii 
omeneşti, al credinţei în Dumnezeu, al familiei şi dr,:plului 
de proprietate. 

Bolşevjcii se razboesc cu Dumnezeul creştÎni[or şi cu 
civilizaţia întregd omeniri. Cine luptă însa impolriu lui 
DumneZeu şi a tradiţiei de veacuri a neamurilor va cădca 
ca traznit de fulger. 

Măna lui DU'nneZiU va pedepsi necruţător pe cei 
trufaşi cari au făcut din mormântul lui Lenin obiect de 
,adoraţie, in locul Crucii Mantuitorului, care de 20 de vea~ 
curi domină nobleţea civilizaţiei europene. 

Neamul nostru are un destin in care crede şi prin 
care' va birui. 

Războiul acesta sfârlt pe care-l duce glorioasa armata 
germană, împreuna cu viteaza noastTâ armată, impotril1a 
anarhiei comuniste, constÎtue cea mai mare cruciadă ce (1 
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existat vreodată În Î5torie, pentru apărarea civilizaţiei în' 
tregei omeniri. 

Naţiune.l romana e mândră că ostaşii ei bravi luptă, 
atât pentru desrobirea provînciilor cutropite de lăcomia co, 
munistd, cât şi pentru idealul creştin de ordine şi libertate 
In noua Europă. 

• D-şoara Cornelia Bodea, fiica preotului 
Cornel Bodea din lJezna, a fost promovată "magna 
cum laude" doctor în ,ştiinţele istorice la Facul
tatea de Lite"re din Buc1,reştr. Subiectul tezei 
Dsale de' doctorat a fost: Viaţa lui Moise Nicoară, 
lucrată foarte temeinic pe baza unor număroase 
documente inedite, aflate la Academia Română 
şi prin 'arhivele din străinătate. In cuprinsul ei 
se desvălue aspecte necunoscute din viaţa şi lupta 
marelui patriot arădan. Pentru valoarea ei ex
ceptională, lucrarea se va tipări de Academia 
Română. 

Transmitem felicitările noastre fostei colâ
boratoare a revistei noastre, cât şi părinţilor e;, 
cari îşi văd incununate cu atâta succes, străda
niile şi studiile fiicei ]or. 

" , 

• t Diacon Petru Gherman, profesor de cân
tare bisericească şi tipic la Academia ,.,Andrei~nă" 
şi dirijorul coţului Reuniunii de muzică "Gh. Dima" 
din Sibiu, a decedat dupit o scurtă şi grea sufe
rinţă l\'larţi în 1 Iulie şi a fost Înmormântat Joi 
în 3 Iulie 1941. 

Moartea 1-a surprins abia la încep~tu] ca· 
rierii sale de compozitor, dirijor şi cântăreţ. Era" 
în plină tinereţe şi in plină ascenziune muzicală. 
Biserica pierde prin moartea lui prematură un 
slujitor devotat, Înzestrat cu alese calităţi artistice.' 

Dumnezeu să·} ierte şi să-I primească sus, în 
corul ingerilor Săi. 

• După rezultatele ultimelor recensăminte 
care au avut loc in diferite ţări, pe pământ tră
iesc 2175 milioane oameni. ]viai mult de jumătate, 
adecă 1196 milioane oameni, trăesc in Asia. Eu· 
ropa cuprinde un sfert din populaţia globului, a· 
dică 531 milioane locuitori, iar America 277 mili
oane. In Africa trăesc circa 161 milioane oameni, 
iar în Australia şi insulele din Pacific] 1 milioane. 

Cqotinentele cele mai locuite sunt Europa şi 
Asia. In Europa ]ocuesc 46 oameni pe kmp, iar 
in Asia sunt 29 la fiecare kmp. America are 7 
locuitori pe Kmp, Africa 5, iar Australia un singur 
locuitor pe kmp. 

. • Mulţumiri. Subsemnatul. în numele paro
hiei din comuna Chisindia·deal, aduc cele- mai 
profunde mulţumirid-Iui şi d·nei N. Niculescu 
dela Curtea de Argeş care au binevoit a dona 
suma de 5000 (cinci mii) lei şi d-Iui Gheorghe 
BăIănescu dela Curtea de Argeş care a binevoit 
să doneze suma de 3000 (trei mii) lei drept 
ajutor pentru sfânta biserică ort. rom. din co· 
muna Chisindia, pentru cumpărarea odăjdiilor bi· 
sericeşti. Parohia le va rămâne pururea recunos
cătoare pentru darul lor generos şi se va ruga 
Atotputernicului Dumnezeu să le răsplătească din 
darurile sale cereşti, dăruindu·le lor şi familiei 
lor intregi deplină sănătate şi fericire. 

, .Preot -Gheorghe Popouiciu , . 

------
Nr. 3004/1941. 

Comunicate 
Având in vedere impuneriIe urcate făcute 

de organele fiscale,' cu ocaziunea impunerii cu im
pozit echivalent pe anul financiar 1941/42, am in
tervenit la Ministerul Finanţelor, de unde cu adresa 
Nr. 101081!19~1 Ni·se comunică: "in privinţa imo
bilelor parohia le s'au dat instrucţiuni Administra
ţiilor financiare in sensul a evita orice excese şi 

orice evaluări exagerate". 
. In legătură cu aceasta atragem atentiunea 

conducătorilor de oficii parohiale asupra instruc
ţiunilor întocmite de d·l Dr. C. Iancu jurisconsult 
epar"hial, privitor la redactarea apelurilor, in contra 
acestor impuneri exagerate, instrucţiuni, cari se 
vor publica in proximul număr al organului epai-hial 

Arad. la 25 Iunie 1941. 
t ANDREI Secu/in 

Episcop. cons. ref. eparhia1. 
-----

Nr. 2051!19H. 

Recomandăm atentiunii C. Preoţi "Monogra
fia" şcoalei primare din oraşul De;, scrisă cu 
multă competinţă de d-l Ioan Ciure, dir. scolar, 
fost revizor al jud. Someş. Pr'eţul 50 lei, şi se 
primeşte dela autor, care in prezent este utilizat 
ca inviţător la şcoala primari Nr.7 din Arad. 

Arad, la 23 Iunie 1941. 

Nr. 3159/194!. 

Prof. Caius Turicu 
consilier raferent eparhial. 

. Se aduce la cunoştinţa tuturor Cucernicilor 
Părinţi Preoţi, că in viitor şi cererile personale, 
ca: cereri de avansuri, .de ajutor, scutiri. de taxe 
la internat etc., le vor înainta prin oficiul proto
popesc, iar P. C. Părinţi protopresbiteri le vor 
inainta cu propunere concretă. . . 

Arad, ]a 1 Iulie 1941. 
t ANDREl 

Episcop 

Nr. 3110/1941. 

Traian Cibian 
consilier ref. eparhial 

Concurse 
Se publică concurs din oficiu, cu termen de 

15 zile, pentru indeplinirea urmiitoarelor parohii 
vacante: 

1. Baraţca, protopopiatul Radna. 
, Venite: 

a) salarul dela. stat, 
b) stolele legale. 
Parohia este de, clasa a treia. 

2. BudeşU, protopopiatul Gurahonţ. 

. Venite: 
a} salarul dela stat, 

. b) stolele şi birul legal. 
Parohia este de clasa a treia. 

r 
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3. Gur.văii, protopopiatul Gurahonţ. 
Venite: 

a) salarul dela stat, 
b) stolele şi birul legal. 
Parohia este de clasa a tr.ia. 

4. Poiana, protopopia tul Gurahonţ. 
,Venite: 

a) salarul dela stat, 
b) stole1e şi birul legal. 
Parohia este de clasa a ireia. 

5. Şoimuş·Buceava, protopopiatul Gurahonţ. 
Venite: 

a) grădina parohială in Suceava, , 
b) sesia parohiali de 4 jughere, I 

c) birul şi stolele legale, 
d) locuinţă in edificiul şcoalei confesionale, 
e) salal'ul dela stat. 
.Parohia este de clasa a treia. 

Se public! concurs din oficiu, cu termen de 
30 zil(!, pentru următoarele parohii decretate va
cante de Consiliul Eparhial : 

1. Adea, protopopiatul Chişineu-Criş. 
Venite: 

a) Sesia parohial! de 16 jugh., 
b) Casă parohială, 
c) Stolele legale, şi 
d) Salarul dela stat. 
Parohia este de clasa a doua. 

2. Aldeşti, protopopiatul Ineu. 
Venite: 

a) Sesiunea parohial! de 32 jugh., 
b) Cas! parohială, 
c) Stolele şi birul legal, 
d) Salaru] dela stat. 
Parohia e de clasa a doua. 

3. Miniş, protopopiatul Arad. 
Venite, 

a) Sesia parohial! de 32 jugh., . 
b) 2 cânepişti şÎ 8 drepturi de pădure şi izlaz, 
c) Casă parohială, . 
d) Stole1e şi birul legal, 
e) Salarul dela stat. 
Parohia e de clasa primă. 
Cererile de concurs, insoţite de actele nece

sare, sunt a se inainta Consiliului Eparhial din Arad. 
Preoţii numiţi la aceste parohii vor achita 

impozitele după beneficiul preotesc din al lor. 
Arad, din şedinţa Consiliului Eparhial dela 

12 Iunie 1941. 
t Andrei 
Episcop. 

NI'. 3083/1941. 

Traian Cibian 
consiJier, referent eparhial. 

La Şcoala Normală ortodoxă .. Dimitrie Ti. 
chindeal" din Arad 8unt vacante următoarele 
catedre: 

1. Limba română NI'. 1~ 
2. Limba român! Nr. 2, 
3. Catedra de Matematici, 
4. Catedra de Ştiinţe Naturale~ 
5. Catedra de Pedagogie Nr. 2, . 
6. Catedra de CAntare bisericeascA şi tipic~ 

-------------------------------
7. Catedra de Istorie: 

ore vacante: Limba latin! 6 ore, ' 
ore răsleţe: Limba germană 7 ore, 
ore prov. din degrevare: Geografie 5 ore, 

Pedagogie 1 oră, 
Muzică 4 ore. 

Ceice doresc a ocupa vreuna din aceste ca
tedre ori ore vacante, îşi vor inainta cererile la 
Episcopia ort. rom. din Arad până Ja ce] mult 
15 Iulie 1941. 

Solicitanţii pe lâng! diplomele ce le posed 
privitoare la specialitatea ]01', vor anexa şi actul 
de botez spre a dovedi că sunt de religie ortodox! 
română. 

Profesorii şi măestrii numiţi se vor, bucura 
de toate drepturile personalului didactic dela şco
lile Stalului, iar saJarul il vor primi din bugetul 
Statului. 

Arad, din şedinţa Consiliului Eparhial, dela 
23 Iunie 1941. 

t Andrei 
Episcop. 

NI'. 3167/1941. 

Prol. Caius Turicu 
consilier, referent eparhial. 

Pentru indeplinirea parohiei Paulian, proto
Qopiiltul Buteni, decretată vacant! de Consiliul 
Eparhial, se publică concurs din ofrciu cu termen 
de 30 de zile, socotite dela prima apariţie a pre
zentului concurs în organul oficial "Biserica şi 
Şcoala". 

Venite: 
1. Sesiunea parohiali. in Intindere de 24 jug. cad. 
2. Casa parohial! cu supraedificate, 
3. Sto]ele legale şi birul legal, 
4. Salarul dela Stat. 
Parohia este de clasa II (doua). 
Cererile de concurs insoţite de actele nece· 

sare, sunt a se inainta Consiliului Eparhîal ori. rom. 
din Arad, in termenul concursual. 

Preotul numit va plăti toate impozitele după 
beneficiul său. . 

Arad, din şedinţa Consiliului Eparhial dela 
12 Iunie 1941. 

t ANDREI 
Episcop. 

Nr. 3174/1941. 

7~aian Cibian 
consilier ref. eparhial 

1-3 

Se publică concurs din oficiu, cu term(!n d.: 
30 zile. socotite dela prima apariţie a prezentului 
concurs în organul eparhial "Biserica şi Şcoala"J 
pentru indeplinirea postului al doilea de preot al 
Catedralei ort. rom. din Arad. ' 

Candidaţii vor trebui să aibe licenţa in teologie. 
Ca beneficiu va avea salarul inscris fn , bu

getul Sta tu]ui. 
Cererile de concurs se vor înainta, in terme

nul concursual, Veneratului Consiliu Eparhial ort. 
.\ rom. din Arad. 

Arad, din şedinţa Consiliului Eparhia] deJa 
12 Iunie 1941. 

t ANDREI 
Episcop. 

Traian Cibian 
consilier ref. eparhia] 

1--3 

Diecezana Arad. 
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